ΤΟΜΟΣ ΕΚΤΟΣ.

ΠΡΟΟΙΜΙΟΝ.

Τὴ μὲν ἐπιταγὰ σου, ὦ Ἰσὲρ τοῦ Θεοῦ, ἀνθρώπε Θεόδωρε, ἐν πέντε τοῖς προλαβοῦσι βιβλίοις διεπονησάμεθα, ὡς οἷόν τε τὴν ἀπὸ τῶν Κωνσταντινῶν χρόνων ἐκκλησιαστικὴν ἱστορίαν συγγράψαντες. Ἰσοῦ δὲ ἡμᾶς μὴ ἐσπουδαχέαι περὶ τὴν φράσιν, ἐνοήσαντας ὡς εἰ σπουδάσταιμεν καλλιλεξία χρῆσασθαι, ἴσως μὲν καὶ ἀποπεσοῦμεθα τοῦ σκοποῦ. Εἰ δὲ καὶ ἐπιτευξόμεθα, οὐ τοιαῦτα πάντως δυνησόμεθα γράφειν, οἷα τῶν παλαιῶν συγγραφεῶν εἴρηται, δι' ὧν ἀξίον τε καὶ χεῖρονα ποιεῖν νομίζοιτο ἂν τις τὰ πράγματα. Ἐπειτα δὲ καὶ οὐδαμῶς οἰκοδομήσει τοὺς πολλοὺς καὶ ἰδιώτας ὁ λόγος, οἷα τὰ πράγματα βούλονται μόνον εἰδέναι, οὐ τὴν λέξιν ὡς καλῶς συγκειμένην θαυμάσαι. Ἴνα οὖν μὴ ἀμφοτέροις ἀνόνητος ἢ πραγματεία γένηται, τοῖς μὲν ἀμφοτέροις, ὅτι μὴ ἀξία τῇ παλαιᾷ φράσει συγκρίνεσθαι, τοῖς δὲ ἰδιώταις, ὅτι μὴ δύνανται ἐφικέσθαι τῶν πραγμάτων, καλυπτομένων ὑπὸ τῆς κομψείας τοῦ λόγου· τὴν σαφεστέραν μὲν δοκοῦσαν, ταπεινοτέραν δὲ φράσιν ἐπετηδεύσαμεν.

posses; indoctis vero, quod res ipsas penitus assequi non possunt, utpote nimia verborum venustate obvolutas: eam scribendi rationem, quæ humilior quidem, magis tamen perspicua est, de industria secuti sumus.

LIBER SEXTUS.

PROCEMUM.

307 Munus quod nobis injunxeras, sacratissima. vir Dei Theodore, quinque superioribus libris absolvimus: quibus rerum ecclesiasticarum historiam jam inde a Constantini temporibus pro virili parte complexi sumus. Scias porro nos verborum elegantiae non magnam curam habuisse. Illud enim consideravimus, nos si sermonis ornatum consecuti essemus, a proposito fortasse aberraturos fuisse. Si vero propositum assecuti essemus, non tamen a nobis talia omnino posse conscribi, qualia sunt a veteribus historicis elaborata: quibus quispiam aut amplificare res gestas aut imminuere se posse, non immerito existimaverit. Adde quod hujusmodi oratio prorsus inutilis fuisset, vulgaribus ac simplicioribus hominibus, qui res gestas duntaxat cognoscere student, non dictionem tanquam venuste compositam admirari. Itaque ne opus nostrum doctis simul atque indoctis infructuosum existeret: doctis quidem, propterea quod cum veterum in scribendo elegantia conferri minime

Cæterum priusquam sextum hunc librum ordiamur, illud præmonemus: cum res nostra ætate gestas scribere aggrediamur, veritas esse nos, ne ea scriptis mandare videremur, quæ plerisque haudquaquam essent placitura: seu quod, juxta vetus proverbium, veritas acerbata est: seu quod nomina eorum quos singuli præcipue diligunt, sine ullo laudis titulo appellamus: sive quod res ab illis gestas non extollimus. Et ii quidem qui religionis nostræ ardentissimi sunt æmulatores, reprehensuri sunt, quod episcopos non vocamus Deo charissimos et sanctissimos, et alia hujusmodi. Alii vero curiose observabunt, quod imperatores nec divinissimos, nec dominos, nec aliis titulis quibus **308** vulgo insigniri solent, appellamus. Ego vero cum veterum scriptorum testimonio probare possim atque ostendere, quod apud illos servus dominum proprio nomine compellere soleat, ob rerum necessitatem nulla dignitatis habita ratione; cumque historiæ legibus parere studeam, quæ puram ac sinceram rerum narrationem, nec ullo fuco adumbratam desiderat, opus ipsum jam aggrediar: ea conscribens quæ vel ipse vidi, vel ex iis qui viderant cognoscere potui: veritatem ex eo adjudicans, si qui mihi ista narrabant, inter se minime dissenserent. Porro in elicienda veritate non mediocris nobis labor fuit, propterea quod multi varique homines nobis res gestas referebant: quorum alii rebus ipsis se interfuisse dicebant, alii eas se optime nosse præ cæteris omnibus asseverabant.